
 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA CAPITAL 

DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente Processual nº 0001489-10.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SABRO 

COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA., MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

CONFECÇÕES LTDA. – ME e SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. – 

GRUPO SABRO (processo n° Autos n° 1118071-13.2015.8.26.0100), vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 22, II, “c” da Lei n° 

11.101/2005, bem como em atenção à r. decisão de fls. 360/367, item 2.1 apresentar 

RELATÓRIO INICIAL nos termos a seguir aduzidos.  

 

I – DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

1. Em 17/11/2015, as empresas SABRO COMÉRCIO 

DE CONFECÇÕES LTDA., MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 

LTDA. – ME e SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. apresentaram pedido de 

Recuperação Judicial com fundamento no artigo 47 e seguintes da Lei n° 11.101/2005, 

alegando dificuldades financeiras inerentes ao mercado de sua atuação (confecção e 

vendas de roupas para o mercado “surfwear”).  

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

2

2. Conforme narrado na peça exordial, as 

Recuperadas SABRO e MVS foram constituídas, respectivamente, em 1999 e 2003 

com grande atuação a partir de 2004 setor têxtil, notadamente para confecção de 

roupas e acessórios para o mercado “surfwear”, via sublicenciamento de uma marca 

australiana.  

 

3. As Recuperandas destacam crescimento anual 10% 

(dez por cento) até 2010, com vendas em todo o território nacional. Todavia, com 

queda do dólar americano (na faixa de R$ 2,00), aumentou a concorrência com os 

produtos importados da China e do sudeste asiático. Ademais, as Recuperandas 

destacam os altos encargos trabalhistas no Brasil, especialmente na comarca de São 

Paulo, foro de suas sedes.  

 

4. Assim, as Recuperandas afirmam que as vendas 

foram reduzidas em até 10% (dez por cento) ao ano até 2014, de modo que, para 

tentar combater a perda de faturamento empregaram investimentos no segmento 

“private label”, voltado para o mercado “fashion” esportivo, com fornecimento para 

grandes redes de lojas e times de futebol. Todavia, na mesma época houve o aumento 

gradativo dos juros bancários e ao mesmo tempo  

 

5. De acordo com as Recuperandas, em virtude da 

queda das vendas da SABRO foi constituída da loja de rua SVS com o objeto de 

escorar o estoque de produtos da primeira empresa. Para fins de justificativa do 

pedido de Recuperação Judicial, em síntese as Recuperandas alegam:  

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

3

6. As Recuperandas demonstraram o preenchimento 

dos requisitos legais previstos no artigo 48 da Lei n° 11.101/2005 e 20/01/2016 foi 

deferido o processamento do pedido de Recuperação Judicial (fls. 360/367), 

excluindo-se da lide a requerente SARUE PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

MOBILIARIAS LTDA. 

 

II – DA ATUAL SITUAÇÃO DAS RECUPERANDAS 

 

7.  A Administradora Judicial, para fins de constatação 

da atual situação das Recuperandas, solicitou a apresentação da relação de 

documentos anexos (DOC. 01). Todavia, foram disponibilizados parte dos 

documentos, sendo que, tão logo os mesmos sejam apresentados, complementar-se-

á o presente relatório (DOC. 02).  

 

A) Da diligencia realizada pela Administradora Judicial  

 

8. Em 01/02/2016, a Administradora Judicial, 

representada pelo Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, realizou diligência nas 

dependências das Recuperandas e constatou que a unidade da Rua dos Italianos 

fechou. Seguem abaixo fotos tiradas na ocasião:  

 

Estoque – 01/02/2016 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

4

 

 

Estoque – 01/02/2016 

 

 

 

Expedição – 01/02/2016 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

5

 

Expedição – 01/02/2016 

 

 

 

Setor de corte – 01/02/2016 

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

6

 

Setor de costura – 01/02/2016 

 

 

 

Setor de costura – 01/02/2016 

 

 

 

 

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

7

 

 

Setor de acabamento – 01/02/2016 

 

 

 

Refeitório – 01/02/2016 

 

 

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

8

 

 

 

Máquinas de bordar – 01/02/2016 

 

 

 

Loja – 01/02/2016 

 

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

9

 

 

Loja – 01/02/2016 

 

 

 

Frente da Loja – 01/02/2016 

 

 

 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

10 

 

 

Frente da Fábrica – 01/02/2016 

 

B) Da composição societária 

 

 

 

 

 

 

SVS COMº DE CONFEC.LTDA

QUOTISTAS QUANT.QUOTAS PERC. CAPITAL INTEGR.

SAMI BECOUR  SARUE 25.000                    50,00% 25.000,00R$           

VICTOR SARUE 25.000                    50,00% 25.000,00R$           

CAPITAL SOCIAL E INTEGRAL. 50.000 100% 50.000,00R$           

MVS IND COM DE CONFEC.LTDA

QUOTISTAS QUANT.QUOTAS PERC. CAPITAL INTEGR.

SAMI BECOUR  SARUE 5.000 50,00% 5.000,00R$             

VICTOR SARUE 5.000 50,00% 5.000,00R$             

CAPITAL SOCIAL E INTEGRAL. 10.000 100% 10.000,00R$           

SABRO COMº DE CONFEC.LTDA

QUOTISTAS QUANT.QUOTAS PERC. CAPITAL INTEGR.

SAMI BECOUR  SARUE 2.500 50,00% 2.500,00R$             

VICTOR SARUE 2.500 50,00% 2.500,00R$             

CAPITAL SOCIAL E INTEGRAL. 5.000 100% 5.000,00R$             



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

11 

C) Das informações contábeis e financeiras juntadas aos autos 

 

 

 

CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015 CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015

CAIXA 557,33R$             -R$                  557,33R$                Emprés t./Financ. 48.200,00R$        44.843,39R$        

BANCOS C/MOVIMTº -R$                  -R$                  C/C Ligadas/Controla -R$                  298.861,21R$      

Banco Itaú S.A 22.253,00-R$        -R$                  59.375,00-R$           C/C Sabro Com.Confe 3.810.520,00R$   3.925.520,00R$   

Banco do Bras i l  S.A. 1.336,06R$          -R$                  649,35R$                Obrigações  c/Pess oa 45.184,30R$        45.374,26R$        

OUTROS CRÉDITOS -R$                  -R$                  I .N.S.S. Á Recolher 10.580,23R$        46.438,07R$        

Adiant. A Forneced. -R$                  -R$                  69.308R$                F.G.T.S. à  Recolher 9.332,47R$          34.961,42R$        

Imóveis  a  Comercia l . -R$                  -R$                  IRRF S/Sa lários  a  Re 390R$                  3.116,64R$          

20.359,61-R$        -R$                  11.139,86R$           3.924.207,47R$   -R$                  4.399.114,99R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo -R$                  -R$                  Emprés t. e Financ. -R$                  

Imp. e Contrib a  comp. -R$                  -R$                  Emprés t. Pes .Fis íca -R$                  

Precat.à  Receber -R$                  -R$                  Imp. e Contrib. a  reco -R$                  

Depos i tos  Judicia i s -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

Outras  Contas  a  Receb -R$                  -R$                  PATRIMONIO LÍQUIDO

-R$                  -R$                  -R$                      Capi ta l  Socia l 5.000,00R$          5.000,00R$          

ATIVO N/CIRCULANTE Reservas  de Lucros 361.892,02R$      361.892,02R$      

IMOBILIZADO -R$                  -R$                  Lucros/Prej. Acumul . 3.188.946,93-R$   3.188.946,93-R$   

Bens  Móveis -R$                  -R$                  Prejuízo do Exercício 1.118.951,43-R$   1.563.013,15-R$   

Máquinas  e Equiptºs 26.148,00R$        -R$                  26.148,00R$           -R$                  

(-) Deprec.Acumuladas 22.587,26-R$        -R$                  23.240,93-R$           -R$                  

3.560,74R$          -R$                  2.907,07R$             3.941.006,34-R$   -R$                  4.385.068,06-R$   

TOTAL DO ATIVO 16.798,87-R$        -R$                  14.046,93R$           TOTAL DO PASSIVO 16.798,87-R$        -R$                  14.046,93R$        

PASSIVO

MVS IND COM DE CONFEC.LTDA-ME BALANÇOS PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31/12/2015

ATIVO



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

12 

 

 

 

CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015 CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015

Caixa 5.845,12-R$          14.256,57-R$        75,12R$                  Fornecedores 497.092,81R$      572.398,04R$      639.780,26R$      

Bancos  c/Movimento 81.990,17-R$        96.289,54-R$        96.295,54-R$           Emprés t./Financiam 630.105,59R$      630.105,59R$      630.105,59R$      

Dupl icatas  a  Receber 56.859,08R$        86.080,37R$        189.992,54R$         C/C Sabro Com.Confe 56.080,00R$        56.080,00R$        56.080,00R$        

ICMS á  Recuperar 11.385,78R$        15.785,89R$        2.258,60R$             C/C Sarue Com.Confe 13.000,00R$        13.000,00R$        13.000,00R$        

Obrigações  Tributári 733,91R$             1.228,54R$          7.485,21R$          

Obrig,Trabal .e Previd 6.231,58R$          5.585,88R$          9.634,38R$          

Importação a  Pagar 49.998,55R$        124.250,38R$      157.510,96R$      

19.590,43-R$        8.679,85-R$          96.030,72R$           1.253.242,44R$   1.402.648,43R$   1.513.596,40R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo Emprés t. e Financ. -R$                  -R$                  -R$                  

Imp. e Contrib a  comp. -R$                  -R$                  -R$                     Emprés t. Pes .Fis íca -R$                  -R$                  -R$                  

Ti tulos  a  Receber -R$                  -R$                  -R$                      Venda p/Entr.Futura -R$                  -R$                  -R$                  

Depos i tos  Judicia i s -R$                  -R$                  -R$                      -R$                  -R$                  -R$                  

Outras  Contas  a  Receb -R$                  -R$                  -R$                      PATRIMONIO LÍQUIDO

-R$                  -R$                  -R$                      Capi ta l  Socia l 50.000,00R$        50.000,00R$        50.000,00R$        

PERMANENTE Lucros/Prej. Acumul . 1.222.173,31-R$   1.222.173,31-R$   1.222.173,31-R$   

Imobi l i zado Prejuízo do Exercício 98.037,14-R$        236.556,17-R$      242.817,19-R$      

Bens  Móveis 2.835,00R$          2.835,00R$          2.835,00R$             

(-)Depreciações  212,58-R$             236,20-R$             259,82-R$                

Intangível

2.622,42R$          2.598,80R$          2.575,18R$             1.270.210,45-R$   1.408.729,48-R$   1.414.990,50-R$   

TOTAL DO ATIVO 16.968,01-R$        6.081,05-R$          98.605,90R$           TOTAL DO PASSIVO 16.968,01-R$        6.081,05-R$          98.605,90R$        

SVS COMº DE CONFECÇÕES  LTDA. -      

CNPJ MF 12.773.530/0001-51
BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  - 31/10/2015 À 31/12/2015

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015 CIRCULANTE 31/10/2015 30/11/2015 31/12/2015

Caixa 1.594,60R$          21.225,83R$        -R$                      Fornecedores 912.288,29R$      1.044.364,55R$   1.115.321,69R$   

Bancos  c/Movimento 110.868,18-R$      191.484,85-R$      284.651,50-R$         Emprés t./Financiam 1.925.849,57R$   1.951.429,88R$   1.951.137,67R$   

Cl ientes  à  Receber 517.385,74R$      742.786,15R$      1.155.950,86R$      C/C Sarue Com.Confe 258.895,12R$      258.895,12R$      258.895,12R$      

Imp. e Contr. a  recup. 108.128,89R$      108.907,42R$      107.917,52R$         Imp. e Contrib. a  reco 236.982,72R$      254.035,62R$      310.205,10R$      

Mercadorias  p/Ver. 1.025.658,74R$   1.025.658,74R$   408.235,20R$         Parcelamentos  Tribu 279.420,92R$      279.420,92R$      265.192,44R$      

C/C Empresas  Col ig. 56.080,00R$        56.080,00R$        56.080,00R$           Obrig.c/Pess oal 11.269,46R$        11.269,46R$        12.358,58R$        

Imóveis  p/Revenda Obrig.Previdenciaria 7.306,02R$          8.706,95R$          10.986,93R$        

1.597.979,79R$   1.763.173,29R$   1.443.532,08R$      3.632.012,10R$   3.808.122,50R$   3.924.097,53R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo Parcelam. Refi s -R$                  -R$                  -R$                  

Ti tulos  de Capi ta l . 14.426,45R$        14.426,45R$        14.426,45R$        Emprés t. Pes .Fis íca -R$                  -R$                  -R$                  

C/C  MVS Ind.Com. 3.925.520,00R$   3.925.520,00R$   3.925.520,00R$   Imp. e Contrib. a  reco -R$                  -R$                  -R$                  

-R$                  -R$                  -R$                  

PATRIMONIO LÍQUIDO

3.939.946,45R$   3.939.946,45R$   3.939.946,45R$      Capi ta l  Socia l 5.000,00R$          5.000,00R$          5.000,00R$          

PERMANENTE Reservas  de Lucros 2.970.093,51R$   2.970.093,51R$   2.970.093,51R$   

Imobi l i zado Lucros/Prej. Acumul . 1.229.657,87-R$   1.229.657,87-R$   1.229.657,87-R$   

Bens  Móveis 281.390,89R$      281.390,89R$      281.390,89R$         Resul t.do exercicio 401.652,09R$      388.390,36R$      49.570,71-R$        

(-)Depreciações 40.217,30-R$        42.562,13-R$        44.906,96-R$           

,

241.173,59R$      238.828,76R$      236.483,93R$         2.147.087,73R$   2.133.826,00R$   1.695.864,93R$   

TOTAL DO ATIVO 5.779.099,83R$   5.941.948,50R$   5.619.962,46R$      TOTAL DO PASSIVO 5.779.099,83R$   5.941.948,50R$   5.619.962,46R$   

SABRO COMº DE CONFECÇÕES . LTDA. 

-   CNPJ MF 03.287.792/0001-15
BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  - 31/10/2015 À 31/12/2015

ATIVO PASSIVO



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

13 

 

 

 

PERÍODO JAN. Á OUTº/2015 30/11/2015 31/12/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -R$                       -R$                  -R$                  

Vendas  de Prods ./Serviços

Recei tas  de Alugueres

Vendas  de Mercadorias

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA -R$                       -R$                  -R$                  

Impostos  e Devol . S/ Vendas

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -R$                       -R$                  -R$                  

(-) CUSTOS DAS VENDAS -R$                       -R$                  -R$                  

Cus tos  de Prods .Servs . Vendidos

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL -R$                       -R$                  -R$                  

(-) DESPESAS OPERACIONAIS -R$                       -R$                  431.565-R$          

Sa lários  e Oedenados 292.324,71-R$     

13º Sa lário 105.491,18-R$     

Férias 7.466,67-R$         

FGTS 25.628,95-R$       

Depreciações  e Amortizações 653,67-R$            

(=) RESULTADO OPERACIONAL -R$                       -R$                  431.565,18-R$     

(-) RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS -R$                       -R$                  12.496,54-R$       

Despesas  Financeiras 12.496,54-R$       

Recei tas  Financeiras

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS -R$                       -R$                  -R$                  

Recei tas /(Despesas ) não Operaciona is

(=) RESUL.ANTES DAS PROV.TRIBUTÁRIAS -R$                       -R$                  444.061,72-R$     

(-) PROVISÕES P/PAGTº DE IMPOSTOS -R$                       -R$                  -R$                  

( = ) RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$                       -R$                  444.061,72-R$     

MVS IND COM DE CONFEC.LTDA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FINDO EM



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

14 

 

 

PERÍODO JAN. Á OUTº/2015 30/11/2015 31/12/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 20.107,13R$            33.658,57R$       105.553,95R$     

Vendas  de Mercadorias 20.107,13R$            33.658,57R$       105.553,95R$     

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 4.353,18-R$              7.287,10-R$         26.482,21-R$       

Impostos  e Devol . S/ Vendas 4.353,18-R$              7.287,10-R$         26.482,21-R$       

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 15.753,95R$            26.371,47R$       79.071,74R$       

(-) CUSTOS DAS VENDAS 101.168,07-R$          146.755,07-R$     85.303,14-R$       

Cus tos  de Prods .Servs . Vendidos 146.755,07-R$     85.303,14-R$       

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 85.414,12-R$            120.383,60-R$     6.231,40-R$         

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 4.019,97-R$              23,62-R$              23,62-R$              

Despesas  com Pess oa l

Despesas   Gera is/adminis tr. 3.395,80-R$              -R$                  

Tributos  e Contribuições 600,55-R$                 

Depreciações  e Amortizações 23,62-R$                   23,62-R$              23,62-R$              

(=) RESULTADO OPERACIONAL 89.434,09-R$            120.407,22-R$     6.255,02-R$         

(-) RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 8.603,05-R$              18.111,81-R$       6,00-R$                

Despesas  Financeiras 8.603,05-R$              18.111,81-R$       6,07-R$                

Recei tas  Financeiras 0,07R$                

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS -R$                       -R$                  -R$                  

Recei tas /(Despesas ) não Operaciona is -R$                       -R$                  -R$                  

(=) RESUL.ANTES DAS PROV.TRIBUTÁRIAS 98.037,14-R$            138.519,03-R$     6.261-R$              

(-) PROVISÕES P/PAGTº DE IMPOSTOS -R$                       -R$                  -R$                  

( = ) RESULTADO DO EXERCÍCIO 98.037,14-R$            138.519,03-R$     6.261-R$              

SVS COMº DE CONFEC.LTDA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FINDO EM



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

15 

 

 

C.1 – Da composição do passivo exigível a curto e longo prazo 

 

 

PERÍODO JAN. Á OUTº/2015 30/11/2015 31/12/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 708.383,59R$          475.773,70R$     426.528,01R$     

Vendas  de Mercadorias 708.383,59R$          475.773,70R$     426.528,01R$     

Vendas  de Mercadorias

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 59.829,28-R$            85.031,77-R$       163.377,45-R$     

Impostos  e Devol . S/ Vendas 59.829,28-R$            85.031,77-R$       163.377,45-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 648.554,31R$          390.741,93R$     263.150,56R$     

(-) CUSTOS DAS VENDAS

Cus tos  dos  Servs . Vendidos 504.068,12-R$          324.562,34-R$     658.509,97-R$     

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 144.486,19R$          66.179,59R$       395.359,41-R$     

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 21.141,23-R$            25.721,90-R$       28.973,7-R$         

Despesas  com Pess oa l 1.900,00-R$              5.941,50-R$         2.394,0-R$           

Despesas  com Custos  Gera is /administr. 13.273,10-R$            14.693,78-R$       2.593,0-R$           

Comiss ões  s/vendas 3.626,77-R$              5.963,97-R$         9.299,3-R$           

Tributos  e Contribuições 3,47R$                     3.222,18R$         12.342,5-R$         

Depreciações  e Amortizações 2.344,83-R$              2.344,83-R$         2.344,8-R$           

Despesas  Gera is -R$                       -R$                  -R$                  

(=) RESULTADO OPERACIONAL 123.344,96R$          40.457,69R$       424.333,1-R$       

(-) RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 10.694,92-R$            53.719,42-R$       13.628,0-R$         

Despesas  Financeiras 10.696,18-R$            53.719,42-R$       13.628,0-R$         

Recei tas  Financeiras 1,26R$                     

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS -R$                       -R$                  -R$                  

Recei tas /(Despesas ) não Operaciona is

(=) RESUL.ANTES DAS PROV.TRIBUTÁRIAS 112.650,04R$          13.261,73-R$       437.961,1-R$       

(-) PROVISÕES P/PAGTº DE IMPOSTOS -R$                       -R$                  -R$                  

( = ) RESULTADO DO EXERCÍCIO 112.650,04R$          13.261,73-R$       437.961,1-R$       

SABRO COMº DE CONFEC.LTDA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FINDO EM



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

16 

 

 

 

 

 

9. Para fins de uma análise apurada foram solicitados 

a requerente os seguintes documentos; 

 

1) Relatório Analítico de Compras (o valor informado 

deverá corresponder ao constante no livro registro de 

entradas); 

As recuperandas deixaram de apresentar o relatório 

analítico de compras. 

2) Indicar nome dos 10 (dez) principais fornecedores e 

valor adquirido de cada um 

 

Credores Valor

Quirografário - Classe III 6.004.951,98R$     

Quirografário - Classe IV 85.242,51R$           

Total do Exigível 6.090.194,49R$     



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

17 

 

3) Relatório Analítico de Vendas (o valor informado deverá 

corresponder ao constante no livro registro de saídas);  

R. As recuperandas deixaram de apresentar relatório de 

vendas. 

4)  Indicar nome dos 10 (dez) principais clientes e valor 

vendido a cada um;  

 

4) Cópia da conta do consumo de Energia Elétrica 

(consumo de maio – vencimento em junho) 

R. Foram apresentados comprovantes de consumo 

dos meses de Maio de Junho de 2.015. 

 

5) Apresentar quadro comparativo dos valores pagos (R$) 

e do consumo (Kwh) relativamente a energia elétrica 

nos últimos 6 meses;  

R. Não foram apresentados quadro comparativo de 

valores pagos. 

SUNTECH SUPPLIES IND. E COM. DE PROD.  OTICOS E ESPOR. LTDA 1.238.604,32R$          

DALILA TEXTIL LTDA 906.677,65R$             

SANTA INES - MALHARIA SANTA INES LTDA 329.829,75R$             

INDUSTRIA E COM DE MALHAS RVB LTDA 157.685,05R$             

DOPTEX INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA 123.903,95R$             

R C HONORIO & OLIVEIRA LTDA 69.346,00R$               

J.C.M. CONFECÇÕE LTDA 65.663,50R$               

VICUNHA TEXTIL S/A 46.998,17R$               

GRAFICA DO DHARMA LTDA 42.269,60R$               

TATONKA CONFECCOES LTDA ME 28.139,40R$               

TEJESIL COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME

GABRISER CRIAÇOES DE ROUPAS LTDA

M S CORDEIRO MODA JOVEM LTDA ME

DAVI MOREIRA DOS SANTOS CONF. LTDA ME

JOSE LUIS FERREIRA MOGI MIRIM ME

D S DIEZ ME

S B CALÇADOS E CONF. LTDA

ACQUANEWS COMERCIO DE VESTUARIO LTDA

PINTOS LTDA

SURF COMBATE LTDA



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

18 

7) Serviço de dados e telefonia (apresentar cópia das 

faturas das prestadoras de serviços); 

R. Foram apresentadas as faturas das prestadoras de 

serviços dos meses de maio e junho de 2.015. 

8) Consumo de água (apresentar cópia da conta dos 

serviços de água e esgoto); 

R. Foi apresentado a conta de fornecimento de água do 

mês de maio de 2.015. 

9) Consumo de outras fontes de energia, GLP por exemplo, 

se houver; 

R. Não possuem outras fontes de energia. 

10) Relatório de Contas a Receber, indicando valores 

vencidos e a vencer (referência último dia útil do mês de 

dezembro/2015); 

R. Não foi apresentado relatório de duplicatas a receber, 

apenas, consta no balanço encerrado em 31/12/2015 o 

saldo sintético de R$ 1.345.943,40. 

11) Relatório de Contas a Pagar, discriminando valores 

constantes antes e após pedido de Recuperação Judicial;  

R. Não foram apresentado relatório de contas a pagar, 

relativo ao período pós recuperação judicial. 

12)  Relatório Sintético da Folha de Pagamento 

(Discriminação de verbas pagas e de descontos), com 

indicação do número de funcionários ativos, afastados, 

demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de 

FGTS, INSS etc.; 

R. Não juntou folha de pagamento do mês de dezembro 

de 2015, da Sabro e da MVS. 

13) Provisionamento mensal de férias e 13° salário, com 

indicação do número de funcionários em gozo de férias e 

valores pagos; 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

19 

 

R. Juntou a folha de 13º salário do exercício de 2015, 

só da MVS. 

 

14) Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a 

cada um; 

R. os sócios retiram a título de pro labore R$ 12.000,00 

mensais, sendo 50% para cada sócio. 

15) Fornecer cópia de: 

 

a.            Comprovante de Declaração das Contribuições a 

Recolher à Previdência Social e a Outras Entidades e 

Fundos por FPAS; 

b.            Relação de Trabalhadores constantes no arquivo 

SEFIP; 

c.            Guia da Previdência Social – GPS; 

d.            Protocolo de Envio de Arquivos Conectividade 

Social; 

e.            Guia do FGTS; 

f.            DARFs (PIS, COFIS, CSSL, IRPJ, IRPF, etc); 

g.            Guia de ICMS; 

h.            Cópia da Folha do Livro de Apuração do ICMs e 

do IPI; 

16)  Posição Bancária (Saldos Credores e Devedores por 

estabelecimento), separando os valores antes e após 

pedido de Recuperação Judicial;  

R. Os saldos bancários apresentam se 

devedores,desde o pedido de RJ. 

17)  Operações de Crédito (Bancos, Factoring, indicando 

nome e valor em 31/12/2015); 

R. Sem operações bancárias após o pedido de RJ. 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

20 

18)  Financiamentos diversos (situação de cada operação, 

a exemplo de Leasing, Finame, Capital de Giro, Desconto 

de Duplicatas e/ou de Cheques, Hot-money, etc, com 

indicação do valor da operação, valor pago, saldo devedor, 

parcelas em atraso, e bem dado em garantia); 

R. As recuperandas não possuem operações bancárias 

após o pedido de recuperação judicial. 

19)  Estoque – quantidade e custo (discriminando matérias-

primas, materiais secundários, produtos em processo e 

produtos acabados); 

R;Não juntou relação analítica de estoques, o saldo 

contábil de estoques em 31/12/2015 era de R$ 

408.235,20. 

20)  Indicar qualquer fato considerado importante relativo 

especificamente à atividade, como por exemplo, origem da 

matéria prima (nacional ou importada), dificuldades para 

aquisição (a vista ou a prazo), poucos fornecedores, 

situação da concorrência (preços, prazos de vendas, 

inadimplência da clientela); 

R.Todas as causas e fatos relevantes foram 

devidamente pormenorizados em sua petição inicial. 

21)   Balancetes analíticos levantados em outubro, 

novembro e dezembro de 2015; 

R foram apresentados somente balancetes com a 

movimentação contábil do período de outubro à 

dezembro de 2.015. 

22)  Fluxo de caixa do período de outubro a dezembro de 

2015.  

R. Não foi apresentado o fluxo de caixa realizado do 

período. 

 



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-782.1 RS 

21 

III – DO ENVIO DAS CORRESPONDÊNCIAS – ARTIGO 22, I, “A” DA LEI N° 

11.101/2005 

 

10. O Administrador Judicial informa que já concluiu o 

envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no artigo 22, I, “a” da Lei 

n° 11.101/2005.  

 

IV – DO ENCERRAMENTO  

 

11. Honrado com a nomeação, a Administradora 

Judicial coloca-se a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados 

das Recuperandas credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público.  

 

São Paulo, 4 de fevereiro de 2016. 

 

 


